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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil Právo na informace. V dnešní

době, která je právem nazývána věkem informačním, je naplnění ústavního práva na

informace klíčovým prvkem vztahu mezi veřejnou mocí ve státě a občanem. Je ve skrze

jasné, že včasné získání informací, na jejichž základě se rozhoduje, je v současné době

důležité jak pro občany tedy fyzické a právnické osoby, tak pro orgány státní správy a

jejich úřady, protože v dnešní informační době je úspěšný právě ten, kdo má nejvíce

informací a umí s nimi zacházet.

Jelikož se Česká republika po roce 1989 přihlásila k principům demokratického

právního státu, došlo i u nás, a to na základě přijetí Listiny základních práv a svobod,

k přechodu od koncepce diskrétnosti veřejné správy k principu publicity veřejné správy.

Moje a starší generace si ještě pamatuje ten prvně zmiňovaný koncept veřejné resp.

tehdy státní správy, kdy občanovi bylo poskytnuto právo na přístup k informacím pouze

tehdy, stanovil-li tak právní předpis, nebo tak rozhodl správní orgán v rámci správního

uvážení. Zjednodušeně lze říci, že tenkrát úředník poskytl informace občanovi jen

tehdy, ukládal-li mu to nějaký zákon. Tomuto je dnes přesně naopak, jelikož v principu

publicity veřejné správy lze spatřovat jakési informační otevření veřejné správy, to

znamená, že v současné době úředník neposkytne pouze ty informace, u nichž mu to

stanový právní předpis, všechny ostatní informace poskytne.

A co mě vedlo k tomu, že jsem si vybral jako téma této práce právě Právo na

informace. Především to byl předmět Ústava a právo na informace, který jsem u JUDr.

Skály absolvoval ve druhém ročníku svého studia na právnické fakultě v Plzni. V tomto

předmětu jsem se poprvé podrobněji seznámil s ústavně zaručeným, subjektivním

veřejným právem každé osoby, kterým právě právo na informace je a začal se o něj více

zajímat. Jelikož se domnívám, že i většina, veskrze laické, veřejnosti nemá o právu na

informace dostatek informací a neumí své ústavou zaručené právo používat, rozhodl

jsem se toto právo případnému čtenáři v této práci přiblížit.

Pro lepší pochopení celé problematiky práva na informace, bych nejdříve ve

druhé kapitole této práce vymezil samotný pojem práva na informace. V druhé polovině

této kapitoly bych pak definoval pojem informace a uvedl její vlastnosti a několik jejích

typů. Poté se budu věnovat svobodě projevu a právu na informace z hlediska jejich

vývoje a jejich zakotvení na mezinárodní úrovni, kde ve třetí kapitole této práce

přiblížím čtenáři základní mezinárodní dokumenty a smlouvy, které daly vzniknout
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svobodě projevu a právu na informace, jakožto jednomu ze základních lidských práv a

které určitým způsobem upravují svobodu projevu. V následující kapitole se pak budu

zabývat zakotvením práva na informace v právním řádu České republiky, kdy nejdříve

čtenáře seznámím s ústavní úpravou tohoto práva v ČR a druhá část této kapitoly pak

bude pojednávat o zákonné úpravě práva na informace v České republice. Pátou

kapitolou pak naváži na předchozí kapitolu a podrobně rozeberu a popíši jednotlivé

ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění

pozdějších předpisů. Zde bych chtěl předeslat, že nebudu rozebírat ustanovení tohoto

zákona, která charakterizují tzv. povinné subjekty a ustanovení, které hovoří o omezení

práva na informace. Tyto ustanovení já osobně považuji za nejdůležitější v celém

zákoně, a proto jsem těmto věnoval následující dvě samostatné kapitoly. Šestá kapitola

této práce tak bude pojednávat o povinných subjektech, resp. bude charakterizovat

jednotlivé subjekty, které mají dle zákona o svobodném přístupu k informacím

povinnost poskytovat informace. Poslední závěrečná sedmá kapitola pak bude věnována

stručné charakteristice jednotlivých důvodů neposkytnutí informací tak, jak o nich

hovoří ustanovení zákona o svobodném přístupu k informacím.
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2 Právo na informace, pojem a definice informace

2.1 Právo na informace

Právo na informace je právem specifické povahy a jako takové je právem

samostatným, kdy může představovat i jakýsi most k uskutečňování dalších práv, ale

naopak může také právo na informace stát v cestě k realizaci jiných práv. Představíme-li

si právo na informace jako most nebo prostředek k dalším ústavně zaručeným právům,

pak lze tvrdit, že toto právo je například nezbytné k realizování práva petičního a

shromažďovacího.1

Právo na informace je považováno za jedno z nejdůležitějších základních

lidských práv a je právem politickým, které napomáhá participaci občana na veřejném

životě státu. Mezi znaky charakterizující právo na informace, které vyplývají z jeho

zařazení do Listiny základních práv a svobod, lze zařadit jeho nezadatelnost,

nezcizitelnost, nepromlčitelnost, nezrušitelnost a v neposlední řadě také možnost jeho

přímé aplikace resp. samovykonavatelnosti.2 „Právo na informace lze tedy chápat jako

samostatné subjektivní právo jednotlivce vůči veřejné moci na informace z oblasti

správy věcí veřejných“.3

Právo na informace lze také rozlišovat v širším a užším smyslu. V širším slova

smyslu lze právo na informace chápat jako obecnou součást garance svobody projevu,

kde není ani potřeba výslovně o právu na informace jako samostatném právu hovořit.

Právo na informace tak v širším smyslu zahrnuje právo svobodně vyhledávat, přijímat a

rozšiřovat informace. V užším smyslu lze pak právo na informace chápat, jako

povinnost státu resp. orgánů veřejné správy aktivně poskytovat informace. „Jde tak o

povinnost orgánů veřejné moci poskytovat za určitých podmínek informace a zároveň o

subjektivní právo fyzických či právnických osob tyto informace vyžadovat a obdržet“.4

V souvislosti s výše uvedeným pak například F. Korbel popisuje právo na

informace ve svém instrumentálním pojetí jako přirozené absolutní právo jedince

působící vůči všem (erga omnes), kterému odpovídá povinnost státu neomezovat jej ve

1 KOLMAN P. Právo na informace, Brno, Masarykova univerzita, 2010, str. 20, ISBN 978-80-210-5135-5
2 PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo a státověda, II. díl, Ústavní právo České republiky, Část 2. Praha:
Linde, 2004, str. 142, ISBN 80-7201-472-2.
3 Korbel, F. a kol. Právo na informace. Zákon o svobodném přístupu k informacím. Zákon o právu na
informace o životním prostředí. Komentář. 2. vydání. Praha : Linde Praha, a.s., 2005. s. 32, ISBN 80-7201-
532-X.
4 Bartoň, M. : Svoboda projevu : Principy, garance, meze. Praha: Leges, 2010., str. 79-80, ISBN 978–80-
87212-42-4.
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výkonu práva, vyjma zákonem stanovených podmínek. V cílovém neboli samostatném

pojetí pak F. Korbel tvrdí, že právo na informace v tomto pojetí je důslednější, neboť se

projevuje jako právo subjektivní, působící ve vztahu jedince a státu (inter partes),

kterému pak musí odpovídat povinnost orgánů veřejné moci požadované informace

reálně poskytnout.5 „Právo na informace je tak nepochybně subjektivním právem

každého občana a odmítnout poskytnutí informace je možné pouze v případech zákonem

výslovně stanovených a takové odmítnutí je pak podle názoru Ústavního soudu

rozhodnutím správního orgánu, které podléhá soudnímu přezkumu“. 6

Ústavní soud ČR charakterizoval právo na informace například i ve svém

usnesení sp. zn. III. ÚS 156/02 ze dne 18.12.2002 kde mimo jiné uvedl, že „ právo na

informace je v Listině základních práv a svobod systematicky řazeno mezi práva

politická. Zaručuje je stát. Je to právo na informaci chápanou velmi široce, tj. takovou,

kterou člověk žijící ve státě potřebuje k tomu, aby v prakticky dosažitelné míře znal, co

se děje na veřejnosti a v jeho okolí“.

2.2 Pojem a definice informace

Pokud jsem se výše pokusil nastínit pojem právo na informace, musím níže

čtenáři přiblížit pojem a definici informace, které jsou neméně důležité. Slovo

informace lze z etymologického hlediska vyložit tak, že pochází z latinského

„ informare“, což znamená tvořit, formovat, utvářet, zobrazovat, představovat a vytvářet

pojem. Toto vyjádření nás tak přivádí k pochopení, že informace jako taková, velmi


[…]


odpovídajícím způsobem a to jak na úrovni ústavní, tak na úrovni zákonné. Za pozitivní

lze považovat i to, že naše právní úprava práva na informace reaguje na vývoj
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legislativy na mezinárodní úrovni a to zejména rozšířením účelu zákona č. 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o transpozici

směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 203/98/ES ze dne 17. listopadu 2003 o

opakovaném použití informací veřejného sektoru do našeho vnitrostátního objektivního

práva.

Domnívám se však, že v zákoně o svobodném přístupu k informacím není úplně

přesně nastavena definice povinných subjektů, kdy největší problém přináší pojem

„veřejné instituce“. Chce-li se tedy konkrétní povinný subjekt vyhnout aplikaci tohoto

zákona a nechce se mu poskytnout informaci žadateli, je pro něj nejjednodušší tvrdit, že

není povinným subjektem, tak jak to až do roku 2012 tvrdil např. Dopravní podnik hl.m.

Prahy, jak jsem již uvedl v kapitole šesté této práce. Tyto nejasnosti jsou pak k tíži

převážně žadatelů, kteří se svých práv musí domáhat cestou správních soudů, nezřídka

Nejvyššího správního soudu či soudu Ústavního, které musí rozhodnout, zda je daný

subjekt povinným subjektem dle zákona o svobodném přístupu k informacím či nikoliv.

Tímto se však poskytnutí požadované informace značně prodlužuje a žadatel je tak

znevýhodněn, jelikož o informaci již třeba ani nestojí, nebo pro něj zkrátka ztratila

hodnotu, kterou měla v době, kdy o ni žádal. Na druhou stranu lze však říci, že za dobu

účinnosti zákona o svobodném přístupu k informacím, vykonali velký kus práce správní

soudy, resp. Nejvyšší správní soud a soud Ústavní, když ve své obsáhlé judikatuře

k povinným subjektům, se z větší části věnovaly především výkladu pojmu „veřejná

instituce“ a lze říci, že touto judikaturou spíše rozšířili definici povinného subjektu a

zúžili výjimky z práva na informace, pro něž lze požadované informace odepřít.

Do budoucna bych si tedy představoval, aby zákon o svobodném přístupu

k informacím přesněji specifikoval povinné subjekty tak, aby těmi jednoznačně byly i

obchodní společnosti a další právnické osoby soukromoprávní povahy, které jsou

stoprocentně vlastněny státem nebo územním samosprávným celkem.

Dále bych de lege ferenda uvítal i zřízení jakéhosi informačního komisaře, tak

jak o tom uvažuje i současná vláda. Tento by mohl převzít funkci univerzálního

nadřízeného orgánu a dále by mohl převzít role soudu v tom případě, když žadatel,

který neuspěl s opravným prostředkem, by se mohl obrátit na tohoto komisaře, který by

měl podobné postavení jako již existující finanční arbitr.

V zákoně o svobodném přístupu mě také chybí úprava sankčních opatření a to

jak vůči povinným subjektům tak žadatelům o informace. U povinných subjektů by měli

být dle mého názoru stanoveny alespoň sankce za porušení povinností povinných
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subjektů zveřejňovat informace v zákonem stanoveném rozsahu, způsobu a termínech a

měly by být zavedeny i sankce za vážné nezákonné zásahy do práva na informace při

vyřizování individuálních žádostí. Sankce by se pak mohli týkat jak povinných subjektů

jako takových, tak jednotlivých úředníků. Na druhou stranu je však také namístě

uvažovat i o zavedení určitých sankcí vůči žadatelům pro případy zjevně šikanózního

výkonu práva na informace.

I přes výše uvedené, lze zákon o svobodném přístupu k informacím hodnotit

velmi kladně a lze říci, že celá problematika práva na informace je v České republice

upravena odpovídajícím způsobem, na jehož základě lze právo na informace vhodným

způsobem využívat i v České republice. Jak jsem již uvedl v úvodní kapitole této práce,

domnívám se, že většina občanů však neumí své ústavně zaručené právo na informace

řádně využívat. Na druhou stranu lze však také říci, že i některé povinné subjekty si

nejsou často jisti například tím, které informace a jakým způsobem poskytnout. Těmto

občanům a povinným subjektům pak mohu jen doporučit komentář zákona o

svobodném přístupu k informacím pánů Adama Fureka a Lukáše Rothanzla z roku

2012, který je momentálně v oblasti práva na informace tím nejlepším, co na trhu je, a

neměl by proto chybět v knihovně žádného z povinných subjektů, správních soudů,

advokátů, případně i náročnějších žadatelů o informace.

69

9 Resumé

This work is focused on the issue of the right to information in the context of free

access to information.

For a better understanding of the whole issue of the right to information is in the

second chapter defined the very concept of the right to information and concept, types

and characteristics of information.

The third chapter is devoted to freedom of expression and the right to information in

terms of their development and their anchoring at international level in selected

international treaties and documents.

The fourth chapter is then dedicated to the creation of the right to information and

freedom of access to information in the legal order of the Czech republic, where the first

part of this chapter is devoted to the constitutional arrangements of this law in the Czech

republic and the second part of this chapter then generally talk about the legal treatment

of the right to information in the Czech republic, which is in particular the act no.

106/1999 Coll., on free access to information, as amended, and act no. 123/1998. on the

right to information on the environment, as amended.

In the fifth chapter are then further discussed the various provisions of the act no.

106/1999 Coll., on free access to information, outside of the provisions, which relate to

statutory bodies and the provisions of talking about the restriction of the right to

information, which have been in this work devoted a separate chapter.

Chapter six then defines the mandatory bodies according to the law on free access to

information and in the final of the seventh chapter are then summarized the reasons for

the restriction of the right to information as a result of the provisions of the law on free

access to information.

70

10 Přehled pramenů
