## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: ZDENĚK HÁJEK

Název práce: PRÁVO NA INFORMACE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce kvalitativně i kvantitativně blíží se práci diplomové.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svou bakalářskou práci zaměřit na stále jistě mimořádně aktuální téma, které nebývá příliš frekventovaně zpracovávané bakalářskými nebo diplomovými pracemi. Přesto anebo právě proto, podařilo se mu předložit práci, která zvolené téma zpracovává značně kvalitně. Kvalitní dílo vycházející bezpochyby z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, doplňuje autor bohatou literaturou teoretickou i praktickou a rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku ochrany informací a ochrany práva na informace analyzuje komplexně včetně významných sporů a příslušných judikátů. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s odborným pojmoslovím, systémovým zakončením i s komplexní analýzou rozsáhlé platné právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, včetně citace jejich mediální prezentace a výsledné judikatury. Využití možná i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena rozsáhlým poznámkovým aparátem i souborem pramenů v nadstandardním rozsahu a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje vysoce kvalitativní nadstandard.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje vysoce kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem

získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách vzorovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak lépe, přesněji resp. optimálně definovat pojem „ veřejná instituce “ ?
2. Jaký jest názor autorův na fungování pojmu „ veřejný zájem“ a jeho právní vymezení?
3. Jak autor hodnotí snahy o novelizaci zákona o svobodném přístupu k informacím ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda, CSc.